
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 57  DEL 25-03-2025 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA SCIA 

ANTINCENDIO VIGILI DEL FUOCO, RELATIVI AI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO PALESTRA PALAROMELE"  CUP: 
D53B20000010005  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2020 si è provveduto ad 
approvare lo studio di fattibilità tecnico-economica del progetto di “Ristrutturazione E 
Recupero Palestra Palaromele – CUP D53B20000010005” - CIG: ZC62CB371E; 

 in data 06/03/2020 è stato pubblicato fino al 23/03/2020 l’avviso di manifestazione di 
interesse avente in oggetto: “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse 
ristrutturazione e recupero Palestra PALAROMELE – CUP: D53B20000010005”; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 133 del 15/07/2020 è sato affidato l’incarico 
per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di 
“Ristrutturazione E Recupero Palestra Palaromele – CUP D53B20000010005”, - CIG: 
ZC62CB371E, per l’importo pari a € 11.800,00 oltre IVA e cassa previdenziale, allo 
“Studio 28 Architettura” (C.F. e P.I: 03630860165) con sede in via Francesco Nullo 
n.28/4 Bergamo; 

 l’opera pubblica “Ristrutturazione E Recupero Palestra Palaromele” – CUP: 
D53B20000010005 (CUI: L00377510177202100001) è inserita nel programma triennale 
delle opere pubbliche del Comune e risulta finanziata per € 320.000,00 con contributo 
previsto dal comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 come 
indicato nella comunicazione pervenuta al prot. 3193 del 16/02/2021; 

 l’opera risulta assegnataria, inoltre, di un contributo Regionale di € 2.000.000,00 con il 
“Programma degli interventi per la ripresa economica di cui alla L.R. 04/05/2020 n.9” 
suddiviso in tre annualità (per € 400.000,00 sull’anno 2021, 600.000,00 sull’anno 2022 
e per € 1.000.000,00 sull’anno 2023); 

 per il finanziamento dell’opera è previsto che si proceda con la richiesta di contributo al 
GSE; 

 con Determinazione n. 187-398 R.G. del 25/10/2022 si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente la procedura per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di 
"Ristrutturazione e recupero palestra Palaromele" – CUP D53B20000010005 – CIG: 
9314496542, al RTI Albertani Corporates S.p.a.-Canobbio Group s.r.l.; 

 in data 03/03/2023 si è provveduto a sottoscrivere il contratto, Rep. 626 del 03/03/2023, 
per i lavori indicati in precedenza; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Dato atto che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa e alla relativa liquidazione 
dell’importo di € 680,00 (IVA esente) in favore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco quali 
diritti di segreteria per il deposito della SCIA di fine attività relativa al progetto di 
“Ristrutturazione e recupero palestra Palaromele" – CUP D53B20000010005” tramite il 
pagamento del pagoPA allegato alla presente determinazione con causale “SCIA IMPIANTO 
SPORTIVO VIA CADUTI DEL LAVORO – N. doc. 37039 - Anno 2025”; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n. 1 del 04.01.2022, relativi alla nomina dei 
titolari di posizione organizzativa; 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare la somma di € 680,00 quali diritti di segreteria per il Corpo Nazionale dei Vigili 

del Fuoco al fine del deposito della S.C.I.A. V.V.F. con imputazione al capitolo con 
imputazione al capitolo 3672, codice di bilancio 06.01-2.02.01.09.000 - bilancio 2025-2027 
anno 2025, impegno n. 848 del 31/12/2022, FPV finanziato con “alienazioni partecipazione 
in società”; 

2) di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 680,00 come in precedenza indicato, 
tramite il pagoPA, che viene allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, con causale: “SCIA IMPIANTO SPORTIVO VIA CADUTI DEL 
LAVORO – N. doc. 37039 - Anno 2025; 

3) di trasmettere la presente determinazione: 
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


